
Jahrgang 7 Donnerstag, den 6. November 2014 Nummer 171 /KW 45

Redaktionsschluss
für die nächste Ausgabe des Amts- und Mitteilungsblattes ist 
am Donnerstag, den 13.11.14 (18:00 Uhr)!
Erscheinungstag: Donnerstag, 20.11.14
Die Redaktion behält sich Kürzungen bzw. sinngemäße Textände-
rungen vor.

2. Satzung zur Änderung der Beitrags- und 
Gebührensatzung zur Wasserabgabesat-
zung (BGS/WAS) des Marktes Wachenroth 
vom 27.10.2014
Aufgrund der Art. 23 und 24 der Bayerischen Gemeindeordnung 
(GO) und der Art. 5, 8 und 9 des Kommunalabgabengesetzes 
(KAG) erlässt der Markt Wachenroth folgende Satzung zur 
Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung zur Wasserabga-
besatzung vom 01. Februar 2010:

§1
Satzungsänderung

(1) Der § 10 (Verbrauchsgebühr) Abs. 1 Satz 2 erhält fol-
gende Fassung:
„Die Gebühr beträgt netto 1,10 € pro Kubikmeter entnommenen 
Wassers.“

§2
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am 01.01.2015 in Kraft.

Wachenroth, 27.10.2014
Markt Wachenroth
GLEITSMANN
Erster Bürgermeister

Sitzung des Marktgemeinderates
Die nächste Gemeinderatssitzung findet am Donnerstag, 
den 13.11.14 um 19:00 Uhr im Sitzungssaal des Rathauses 
Wachenroth, Hauptstraße 23, statt.

Tagesordnungspunkte, vor allem Bauanträge, können in den 
jeweiligen Sitzungen nur berücksichtigt werden, wenn sie 
mindestens 8 Kalendertage vor dem Sitzungstag beim Markt 
Wachenroth eingegangen sind.

gez. Gleitsmann, Erster Bürgermeister

Volkstrauertag
Auch in diesem Jahr wollen wir am Volkstrauertag, Sonn-
tag, den 16.11.14 wieder unserer Gefallenen und Vermissten 
gedenken.

Nach dem Gottesdienst um ca. 09:00 Uhr in Weingartsgreuth 
am Ehrenmal, danach in Warmersdorf. In Wachenroth ebenfalls 
im Anschluss an den Gottesdienst um 10:00 Uhr.

Die Vereine mit ihren Fahnenabordnungen werden gebeten, 
sich am Gottesdienst und der Gedenkfeier zu beteiligen.

Es ergeht an alle Gemeindebürger herzliche Einladung.

Friedrich Gleitsmann
Erster Bürgermeister

Betreten des  
Kindergartengeländes/Schulwiese  
außerhalb der Öffnungs- und Schulzeiten 
verboten!
Leider müssen wir immer wieder feststellen, dass außerhalb 
der Öffnungszeiten der Kindertagesstätte Villa Kunterbunt in 
Wachenroth, die Garten- und Spielanlage betreten werden. 
Außerdem wurden die Bänke entnommen und auf die Spiel-
wiese gebracht. Dies ist verboten!

Wir machen darauf aufmerksam, dass leere Flaschen, Müll, 
Zigarettenstummeln und sonstiger Unrat weder in der Kinderta-
gesstätte noch auf der Schulwiese hinterlassen werden dürfen.

Bitte bedenken Sie, dass sich die Schul- und Kindergartenkin-
der erheblich verletzen können. Liebe Eltern, bitte appellieren 
Sie an die Vernunft und Eigenverantwortung Ihres Kindes/
Jugendlichen, damit so etwas nicht wieder vorkommt.

Im Moment sehen wir noch von einer Anzeige ab.

gez. Gleitsmann
Erster Bürgermeister



Wachenroth - 2 - Nr. 171/KW 45

Herzlichen Glückwunsch zum Geburtstag:
10.11. 69 Jahre  Petra Niersberger, Wachenroth,
  Am Weißen Berg 9
17.11.  72 Jahre  Dieter Helmich, Wachenroth, Ringstr. 4
19.11.  63 Jahre  Memet Machmoutlar Moustafa, Buchfeld 17

Hinweis: Sollten Sie mit der Veröffentlichung Ihres Geburts-
tages nicht einverstanden sein, teilen Sie dies bitte unter 
09548/982026-12 bis spätestens zwei Wochen vor der nächs-
ten Erscheinung mit. Ansonsten gehen wir stillschweigend von 
Ihrer Zustimmung aus.

Familiennachrichten:
Sterbefall:
am 26.10.14 in Erlangen:
Hermann Hübschmann, 75 Jahre alt, Schulstr. 18,
96193 Wachenroth

An alle Bürgerinnen und Bürger!
Am 15.11.2014 werden die folgenden Raten für 2014 fällig:

- Abschläge Verbrauchsgebühren = Wasser und Kanalgebühren
- Grundsteuer
- Gewerbesteuer-Vorauszahlungen

Alle Steuerzahler, die nicht am SEPA-Lastschriftverfahren teil-
nehmen, werden gebeten, spätestens bis zu diesem Zeitpunkt 
(zur Vermeidung von Säumniszuschlägen und evtl. Mahnge-
bühren) die fälligen Zahlungen zu entrichten.

Ihre Gemeindeverwaltung

Abfuhrtermine:
Restmüll-/Biotonne Montag, 10.11.14
Papiertonne/gelber Sack Donnerstag, 06.11.14
Restmüllcontainer 1,1 cbm Mittwoch, 12.11.14
Papiercontainer 1,1 cbm Donnerstag, 27.11.14

Freilaufende Hunde
Wie bereits wiederholt veröffentlicht, bitte ich alle Hundehalter,
ihre Hunde in der Ortschaft/Siedlung nicht frei herumlaufen zu 
lassen.

Es gibt immer wieder Beschwerden und teilweise sind bereits
bedrohliche Situationen eingetreten. Bitte haben Sie dafür
Verständnis.

Friedrich Gleitsmann
Erster Bürgermeister

Veranstaltungen im November 2014:
06.11.  Gedächtnistraining (DiakonieVerein) der KG 

Schloßkirche Weing.
08./09.11.  20. IVV-Wandertage des SV Wachenroth in der 

Ebrachtalhalle
11.11.  Laternenumzug zu St. Martin, Beginn am Bolz-

platz

12.11.  Diakonieverein Mitgliederversammlung im 
Gemeindehaus Mh.

14.11.  Martinsgansessen im GH Grüner Baum der CSU/
Frauenunion

15.11.  Die Böhmischen Franken in der Ebrachtalhalle
19.11.  Kinderbibeltag in Mühlhausen

Blaskapelle Wachenroth

Böhmischer Konzertabend
Herzliche Einladung zu Böhmisch-Mährischer Blasmusik mit 
„Die Böhmischen Franken“

am 15.11.2014
um 19:30 Uhr
in der Ebrachtalhalle

Für das leibliche Wohl ist bestens gesorgt.

VVK 8,00 €, AK 10,00 €: VV-Stellen: Raiffeisenbank
Wachenroth, Sparkasse Wachenroth, Fa. Murk Wachenroth

CSU-Ortsverband

Einladung zum Martinsgansessen  
mit der CSU und Frauenunion (FU)
Der CSU-Ortsverband Wachenroth und die Frauenunion 
Wachenroth laden herzlichst zum Martinsgansessen am Frei-
tag, 14. November 2014 um 18:30 Uhr, in das Gasthaus „Grü-
ner Baum“ in Wachenroth ein.

Einladung ergeht an die gesamte Bevölkerung, allen Politik-
Interessierten sowie Freunden und Unterstützern.

Um eine optimale Planung zu gewährleisten, bitten wir um 
Anmeldung telefonisch oder persönlich bei: Holger Vogel/Clau-
dia Lechner, Tel. 09548/982027-0, oder Gasthaus „Grüner 
Baum“, Tel. 09548/296

Holger Vogel   Claudia Lechner
CSU   Frauenunion (FU)

FF Wachenroth

Übungs- und Veranstaltungstermine  
November 2014:
Mi. 05.11.   Übung Jugendgruppe   Beginn: 18:30 Uhr
Fr.   07.11.   Kameradschaftsabend   Beginn: 19:00 Uhr
Sa.   08.11.   Kinderfeuerwehr   Beginn: 13:30 Uhr
Mo.   10.11.   technischer Dienst   Beginn: 19:00 Uhr
Mi.   12.11.   Übung Jugendgruppe   Beginn: 18:30 Uhr
Fr.   14.11.   Übung Zug 2   Beginn: 19:00 Uhr
Sa.   15.11.   Jugendwartseminar   Trffpkt:  13:00 Uhr
Mo.   17.11.   technischer Dienst   Beginn: 19:00 Uhr
Mi.   19.11.   Übung Jugendgruppe   Beginn: 18:30 Uhr
Mo.   24.11.   technischer Dienst   Beginn: 19:00 Uhr
Mi.   26.11.   Übung Jugendgruppe   Beginn: 18:30 Uhr

Aktuelles finden Sie auch auf der homepage:
www.feuerwehr-wachenroth.de



Wachenroth - 3 - Nr. 171/KW 45

FF Weingartsgreuth

Kameradschaftsabend/Übung
Der nächste Kameradschaftsabend findet am Samstag, 8. 
November 2014 statt. Wir treffen uns ab 19:30 Uhr im Feuer-
wehrhaus. Hierzu sind auch nicht Feuerwehrleute recht herzlich 
eingeladen.

Die nächste Übung ist am Sonntag, den 07. Dezember 2014 
um 10:00 Uhr. Treffpunkt ist am Feuerwehrgerätehaus.

Besuchen Sie auch unsere homepage:
www.ff-weingartsgreuth.de

FSV Weingartsgreuth
Spielgemeinschaft mit Elsendorf

1. Mannschaft
So.   09.11.   14:00 Uhr  SV Wachenroth - SG
So.   16.11.   14:00 Uhr  SV Rot Weiß Lisberg - SG
So.   23.11.   14:00 Uhr  SG Ampferb./Steinsd. - SG
   in Steinsdorf

2. Mannschaft
Sa.   08.11.   12:00 Uhr  SV Wachenroth - SG
So.   16.11.   12:00 Uhr  SV Rot Weiß Lisberg - SG
So.   23.11.   12:00 Uhr  SG Ampferb./Steinsd. - SG
   in Steinsdorf

Aktuelles vom FSV erfahren Sie auch auf unserer Homepage
www.fsv-weingartsgreuth.de

Gartenbauverein  
Weingartsgreuth-Horbach

Weihnachtsfeier und Kränze binden
Anstelle der gewohnten Weihnachtsfeier fährt der Gartenbau-
verein Weingartsgreuth-Horbach dieses Jahr am 29. November 
auf den Dresdner Striezelmarkt.

Auf dem ältesten Weihnachtsmarkt Deutschlands inmitten der 
historischen Altstadt Dresdens findet an diesem Tag das Pflau-
mentoffelfest statt. Nach Belieben können neben dem Weih-
nachtsmarkt auch Weihnachtsausstellungen im Jägerhof, im 
Landhaus oder im Ratskeller besucht werden. Besonderen 
Einkaufsschmaus verspricht die adventliche Stimmung der Neu-
städter Markthalle. Und wer noch Laune hat, kann als Abschluss 
das Adventskonzert in der Frauenkirche genießen. Es erwartet 
uns ein reichhaltiges Programm.

Für Mitglieder des Gartenbauvereins Weingartsgreuth-Horbach 
ist die Busfahrt kostenlos. Nichtmitglieder zahlen einen Beitrag 
von 20 Euro/Person.

Abfahrt:   08:00 Uhr in Weingartsgreuth
   08:10 Uhr in Horbach

Plätzchenspenden für die Busfahrt werden gerne entgegenge-
nommen.

Anmeldung erbeten bis 15.11.2014 bei Norbert Amann
09548/8277 oder 09552/921444

Kränzebinden
Am 26.11.2014 ab 15:00 Uhr findet ein gemütlicher Nachmittag 
zum adventlichen Kränzebinden statt.

Mitzubringen: Dekomaterial für den Adventskranz, Lust und 
Laune

gestellt wird: diverse Wedel, Kaffee und Kuchen

Anmeldung erbeten bei Andrea Geyer, 09548/6263

SV Wachenroth
Abteilung Wandern
Wandertermine im November 2014:

08./09.11.  Wachenroth, siehe untenstehenden Text
15./16.11.  Vorbachzimmern
22./23.11.  evtl. Volkach?

Einladung zu den 20. IVV Wandertagen des SV Wachenroth 
am 8. und 9. November 2014
Startzeiten:
Samstag, 8.11. von 7.00 - 13.00 Uhr,
Sonntag,  9.11. von 7.00 - 12.00 Uhr

Start an der Ebrachtalhalle
Wanderstrecken 5 und 10 km
Schirmherrin ist Marion Galster

Es würde uns freuen, wenn sich auch Vereine und Firmen mit 
einer Gruppe beteiligen würden. Jeder Verein und Firma erhält 
einen Preis. Auch Jugendpreisrätsel werden angeboten, hierfür 
bekommen die Jugendlichen und Kinder einen Preis. Anmelde-
schluss ist der 3. November.

Für Speisen und Getränke ist bestens gesorgt. Unter anderem 
bieten wir an beiden Tagen Kalbsnierenbraten, Currywurst, 
Knöchla und Bratwürste an.

Einladung an alle Wanderbegeisterten und die es werden wol-
len.

Auf Euer Kommen freut sich der SV Wachenroth.

Abteilung Fußball
1. Mannschaft
09.11. 14:00 Uhr  SVW - SG Elsendorf/Weing.

2. Mannschaft
09.11.  12:00 Uhr  SVW 2 - SG Elsendorf/Weing.

A-Junioren
09.11. 10:30 Uhr  SG Neunkirchen - SG LOWA

B-Junioren
07.11.  18:30 Uhr  SG LOWA - JFG NDR Franken

D1-Junioren
08.11.  14:00 Uhr  SG LOWA - ASV Weisendorf

D2-Junioren
07.11.  17:30 Uhr  SG LOWA - ASV Niederndorf 2

E1
07.11.  16:00 Uhr  SG Aschbach - SVW

E2
08.11. 12:00 Uhr  DJK Gaustadt 2 - SVW 2

Abteilung Seniorenturnen
Mittwochs von 15 - 16:00 Uhr Gymnastik mit Bällen, Reifen, 
Hanteln, Bändern u. v. m. Schnuppertraining jederzeit möglich.
Infos bei Heike Schulz 09193/2819



Wachenroth - 4 - Nr. 171/KW 45

Kindergartennachrichten

Kindertagesstätte  
Kleine Strolche

Herbstzeit - Apfelzeit

Die Apfelbäume im Kindergarten „Kleine Strolche“, Weingarts-
greuth, beschenkten die Kinder mit vielen, vielen leckeren 
Äpfeln.

Bald kamen die Kinder auf die Idee aus den Äpfeln Saft zu pres-
sen - und schon wurde die Idee zur Aktion. Während die Jün-
geren in der Kita blieben und mit einem elektrischen Entsafter 
leckeren Apfelsaft schnell und unkompliziert für den Eigenbe-
darf herstellten, fuhren die Älteren zur „Mosterei Hirschmann“ 
nach Simmersdorf.

Schritt für Schritt konnten die Kinder zusehen, wie der Apfel 
in die Flasche kommt. Herr Hirschmann erklärte geduldig und 
anschaulich jeden einzelnen Abschnitt in der Mosterei.

Zum guten Schluss durfte sich jedes Kind noch köstlichen Saft 
abfüllen und mit nach Hause nehmen. Herzlichen Dank für die 
tolle Erklärung und den leckeren Saft!

Kindertagesstätte  
Villa Kunterbunt

Elternabend zum  
Thema „Medienerziehung“

Am Donnerstag, 23. Oktober 2014 fand in der Kneipp(R)-Kita 
Villa Kunterbunt in Wachenroth ein Elternabend zum Thema

„Medien in der Familie: Medienaneignung
der 3- bis 6-Jährigen“
statt.

Mit fachkundigem Wissen vermittelte Dipl. Sozialpädagogin 
Anna Hielscher vom Referentennetzwerk der Stiftung Medien-
pädagogik Bayern Tipps und Tricks im Umgang mit Medien in 
der Familie.

Mit den 5 Prinzipien der Medienerziehung der Stiftung Medi-
enpädagogik Bayern erhielten die Eltern wertvolle und leicht 
umsetzbare Ratschläge zum alltäglichen Umgang mit Medien.

Die Stiftung Medienpädagogik Bayern ermöglichte diesen infor-
mativen Abend: Sie übernahm die Kosten für die Referentin und 
stellte Informationsmaterialien zur Verfügung. Herzlichen Dank 
dafür!

Einladung zum Laternenumzug
Ein bisschen so wie Martin...

am Dienstag, den 11.11.2014
um 17:30 Uhr

Treffpunkt für ALLE ist der Bolzplatz am Saugraben. Gemein-
sam ziehen wir mit der Blaskapelle zum Kindergarten. Hier 
erwartet uns: Gewürzkuchen, Glühwein & Früchtepunsch (bitte 
Tasse mitbringen), Bratwürste & Steaks, Süßigkeiten, Markt-
stände, Kneippartikel, Weihnachtsdeko, Bücher und selbstge-
machte Marmelade und Likör.

Ihr Geschenkpäckchen für „Geschenk mit Herz“ können Sie an 
diesem Abend auch mitbringen. Die KiTa Villa Kunterbunt betei-
ligt sich an der Aktion „Geschenk mit Herz“, eine Aktion von 
humedica e.V. mit Unterstützung von Sternstunden e.V. und 
dem Medienpartner Bayerischer Rundfunk.

Nacht der Lichter

Die beliebte Nacht der Lichter lockt immer wieder Begeisterte in 
die Kirchen unseres Dekanates. Die Idee dazu brachten junge 
Menschen vor vielen Jahren nach einem Besuch in Taizé mit 
nach Deutschland.
Inspiriert von den besonderen Gebeten und Gesängen finden 
seitdem auch bei uns ökumenische Taizégebete statt. Wenn Ihr 
mögt, kommt doch einfach vorbei:

Im Bamberger Dom
am Freitag, den 07. November
um 19.30 Uhr.

BDKJ Diözesanverband & Erzbischöfliches Jugendamt
Bamberg



Wachenroth - 5 - Nr. 171/KW 45

ChristusGemeinde Mühlhausen
Hauptstr. 29, www.gemeinde-live.de

Mi.   16:00 Uhr  Bambinis (5-8 Jahre)
Mi.   14:30 Uhr  Frauenbibelkreis
Mi.   20:00 Uhr  Frauenzeit
Mi.   20:00 Uhr  Mittwochshauskreis
Do.   18:00 Uhr  Teenhauskreis für Jungs
Do.   19:30 Uhr  »Bibel aktuell«
Fr.   09:30 Uhr  Müttertreff
Fr.   20:00 Uhr  Freitagshauskreis
Sa.   15:00 Uhr  Jungschar (8-12 Jahre)
Sa.   20:00 Uhr  Teen Time (13-16 Jahre)
So.   18:00 Uhr  Gottesdienst mit Kindergottesdienst und
  Videoübertragung im Mutterkindraum

Weitere Infos im Gottesdienst oder unter 09548-253

Kath. Pfarramt St. Gertrud Wachenroth
Tel. 09548/347
Bürozeiten Pfarrbüro: dienstags von 16:00 bis 19:00 Uhr
donnerstags von 09:00 bis 12:00 Uhr

Donnerstag, 06.11.14
18:30 Uhr   Gottesdienst

Samstag, 08.11.14
18:00 Uhr   Mühlhausen VAM Gottesdienst

Sonntag, 09.11.14
10:00 Uhr   Gottesdienst

Donnerstag, 13.11.14
18:30 Uhr   Gottesdienst

Samstag, 15.11.14
18:00 Uhr   Mühlhausen VAM Gottesdienst

Sonntag, 16.11.14, Volkstrauertag
10:00 Uhr   Gottesdienst für alle gefallenen und
  vermissten beider Weltkriege
  anschl. Totenehrung

Dienstag, 18.11.14
18:30 Uhr   Gottesdienst

Donnerstag, 20.11.14
18:30 Uhr   Gottesdienst

Kindermette:
Alle Kinder, die Lust haben, die Kindermette zu gestalten, tref-
fen sich am Samstag, den 22.11. um 09:30 Uhr in der Kirche.

Adventskranz binden:
Der Frauenbund würde sich sehr freuen, wenn recht viele beim 
Adventskranz binden in der Kirche am Freitag, den 28.11. um 
18:00 Uhr helfen würden.

Adventsandacht in Possenfelden:
Am Sonntag, den 30.11. ist um 18 Uhr eine Adventsandacht mit 
musikalischer Umrahmung, anschl. gemütliches Beisammen-
sein.

Ev. Pfarramt KG Schlosskirche 
Weingartsgreuth
Pfarramt Pfr. Torsten Bader, Tel./Fax 206
Sekretariat Fr. Zöschg, freitags 10-12 Uhr

Gottesdienste:
So.   09.11.   09:00 Uhr  Drittletzter So. im Kirchenjahr
So.   16.11.   08:45 Uhr  Volkstrauertag - GD mit Gedenken am 

Mahnmal und Einweihung der Fahnen-
masten

So.   23.11.   09:00 Uhr  Ewigkeitssonntag - GD mit Gedenken 
der Entschlafenen des vergangenen 
Kirchenjahres

Wöchentliche Veranstaltungen:
So.   n. d. GD  Bücherei
Mo.   14.30-16.00 Uhr KinderTreff (WG: 1.-3. Klasse)
Mo.   16:15 - 17:45 Uhr  KinderTreff „Kilians Coole Kids“
  MH: 4.-6. Kl.)
Mo.   18-19 Uhr  Bücherei
Mo.   18 Uhr  Trauercafe in Hö./Caritas (jd. 4. Mo.)
Mo.   18.30 Uhr  Kirchenchor
Di.   10-13 Uhr  Demenzgruppe Treffpkt. GH Mh.
  jed. 1. + 3. Di.
Mi.   16-17 Uhr  Bücherei
Mi.   18 Uhr  Präparanden (12.11.) und
  Konfirmanden (19.11.)
Mi.   20:00 Uhr  Posaunenchor (14tägig)
Do.   9 Uhr  Gedächtnistraining in Mh. jd. 1. Do.
Fr.   19-22 Uhr  Offener Jugendtreff Puzzles in Mh.
  jd. 2. Fr.

Besondere Veranstaltungen:
12.11.  19:30 Uhr  Mitgliederversammlung Diakonie-

verein am 12.11.14 um 19:30 Uhr im 
Gemeindehaus, oberer Raum.

Tagesordnung:
  1. Verlesen des Protokolls
  2. Bericht
  3. Kassenbericht
  4. Bericht des 1. Vorsitzenden
  5. Bericht des Kassiers
  6. Entlstung des Vorstands/Kassiers
  7. Entlastung des Kassiers
  8. Satzungsänderung
  9. Neuwahlen
10. Berichte aus den Arbeitsbereichen
11. Wünsche und Anträge

Der Abgabetermin für das nächste Sprachrohr ist am
7. November.

Kinderbibeltag am Buß- und Bettag:
An alle Kids der Klassen 1 - 6. Das Kinderbibeltagteam der 
evangelischen Kirchengemeinde Mh. und Wg. und der Christus-
gemeinde lädt wieder ein zum Kinderbibeltag am 19. November 
in Mühlhausen. Beginn 8 Uhr mit einem gemeinsamen Früh-
stück. Heuer mit dem professionellen Clown Lululustig. Kosten 
8 € (Für Essen, Getränke, Material und Eintritt LuLuLustig). Es 
werden in diesem Jahr keine Busse eingesetzt. Das Abholen 
der Kids per Kleinbus ist nach Anmeldung für 2,50 € möglich. 
Schüler, die weiterführende Schulen bzw. Schulen in Höchstadt 
besuchen, können über das Pfarramt, Tel. 206, ein Anmeldefor-
mular und nähere Informationen erhalten.



Wachenroth - 6 - Nr. 171/KW 45

Apotheken-Notdienst in Höchstadt, 
Schlüsselfeld und Umgebung
07. - 13.11.  Storchen-Apotheke, Uehlfeld, Tel. 09163/1221
14. - 20.11.   Adler-Apotheke, Dachsbach, Tel. 

09163/997077
06 + 17.11.   Vitalo-Apotheke, Schlüsselfeld, Tel. 

09552/7665
13.11.   Apotheke Ebrach, Tel. 09553/505
15.11.   Markt-Apotheke, Burghaslach, Tel. 09552/214

Die Information über die Notdienste der Apotheken ist 
unverbindlich, da sich die Notdienste sehr kurzfristig ändern 
können. Die Gemeinde kann keine Haftung für die Richtig-
keit der Angaben übernehmen. Um in Notfällen sicher zu 
gehen, empfiehlt es sich, die angegebene Apotheke telefo-
nisch zu kontaktieren. Auch übers Internet und per Telefon 
lassen sich Bereitschaftsapotheken ermitteln: Nach Anruf 
der Kurzwahl 22 8 33 von jedem Handy (69 Cent/Min) oder 
der kostenlosen Rufnummer 0800 00 22 8 33 aus dem deut-
schen Festnetz.

Zahnärztlicher Notdienst

Herzogenaurach/Höchstadt
oder unter www.zahnnotdienst.de

08./09.11. Dr. Heike Böttcher, Kirchenplatz 5,
 91074 Herzogenaurach, Tel. 09132/796950
15./16.11.  Dr. Klaus Kaindl, Zum Flughafen 18,
 91074 Herzogenaurach, Tel. 09132/2773

- unter Vorbehalt -

Bereitschaftspraxis Burgebrach
im Ärztehaus neben der Steigerwaldklinik Burgebrach

Sprechzeiten:
Mittwochs:   17:00 - 19:00 Uhr
Freitags:   18:00 - 20:00 Uhr
Sa./So./Feiertags:   09:00 - 12:00 Uhr und
  16:00 - 19:00 Uhr

Die Praxis ist unter Tel. 0 95 46/8 88 88 zu den Sprechstunden 
direkt erreichbar. Zusätzlich steht ein ärztlicher Hausbesuchs-
dienst auch außerhalb der Sprechstundenzeiten zur Verfügung.

Ab sofort gilt deutschlandweit die Tel.Nr. 116117 für den ärztli-
chen Bereitschaftsdienst außerhalb der regulären Sprechzeiten.

Informationen zur Praxis, dem Team, den Leistungen sowie 
weiteren Themen findet man unter www.bereitschaftspraxis-
steigerwald.de auf der Internetpräsenz.

SVLFG rät zur Achtsamkeit bei möglichen 
Anzeichen für einen Schlaganfall
Jede Minute zählt!
Sehstörungen und Schwindel, plötzliche Schwäche, Unfähig-
keit, sich sprachlich wie gewohnt auszudrücken, sind klassische 
Schlaganfallsymptome. Wer solche Anzeichen bei sich bemerkt, 
sollte diese unbedingt ernst nehmen und umgehend einen Arzt 

aufsuchen. Nur der kann feststellen, ob es sich womöglich 
um Vorboten eines Schlaganfalls handelt oder ob bereits ein 
Schlaganfall vorliegt. In jedem Fall ist Eile geboten, denn je frü-
her eine medizinische Versorgung einsetzt, desto höher sind die 
Chancen, ohne größere Folgeschäden davonzukommen. Oft 
sind Betroffene allerdings nicht mehr in der Lage, sich selbst 
zu helfen. Sie sind auf Familienmitglieder, Freunde, Kollegen 
oder Fremde angewiesen. Handelt es sich um nahestehende 
Menschen, werden sie leichter eine Veränderung erkennen. Sie 
können die Situation vermutlich besser einschätzen und daher 
sicherer handeln. Für Außenstehende ist es hingegen schwieri-
ger. Sie bemerken unter Umständen in einem akuten Fall zwar, 
dass hier „etwas nicht stimmt“. Auf die Idee, dass es sich um 
Schlaganfall handeln könnte, kommen aber immer noch viel zu 
wenige Menschen. Die SVLFG empfiehlt daher den Schnelltest 
„FAST“. Er hilft dabei, einen Schlaganfall zu erkennen:

F – Face (Gesicht): Achten Sie auf die Mimik des Betroffe-
nen. Bitten Sie, den Betroffenen zu lächeln. Gelingt das nicht 
oder nur halbseitig, kann dies ein Hinweis auf eine halbseitige 
Gesichtslähmung sein.

A – Arms (Arme): Bitten Sie den Betroffenen, gleichzeitig beide 
Arme zu heben, die Handflächen nach oben zu drehen und rund 
10 Sekunden in dieser Position zu bleiben. Ein Schlaganfallpa-
tient wird die Arme nicht so halten können. Bei einer Lähmung 
wird der Patient die Arme vorzeitig sinken lassen und/oder die 
Hände wieder nach innen drehen.

S – Speech (Sprache): Fordern Sie den Patienten auf, einen 
einfachen Satz klar artikuliert nachzusprechen. Geht das nicht, 
werden Silben oder Wörter verschluckt oder fehlen ganz, kann 
diese Sprachstörung ein Hinweis auf einen Schlaganfall sein.

T – Time (Zeit): Gibt nur einer dieser Tests Anlass zur Vermu-
tung, dass ein Schlaganfall vorliegt, muss sofort gehandelt wer-
den. Jeder Schlaganfall ist ein Notfall, jede Minute, die gewon-
nen wird, ist wertvoll. Wählen Sie sofort die Notrufnummer 112, 
schildern Sie die Auffälligkeiten und befolgen Sie die Anweisun-
gen der Rettungsleitstelle.

Das Wichtigste überhaupt ist: Greifen Sie ein, wenn jemand 
offensichtlich in Schwierigkeiten ist. „Schauen Sie nicht weg“, 
fordert der Vorstandsvorsitzende der SVLG, Arnd Spahn. Nie-
mand dürfe sich scheuen, etwa aus einer falsch verstandenen 
Höflichkeit heraus auf einen hilflosen, desorientiert wirkenden 
Menschen zuzugehen, nachzufragen und Hilfe anzubieten. 
Spahn: „Ziehen Sie zur Not eine weitere Person hinzu, wenn 
Sie sich unsicher fühlen. Helfen Sie! Möglicherweise retten Sie 
damit ein Menschenleben.“

Winterfreizeit für Kinder  
vom 2. bis 6.Januar
Frieren? Nein danke! Die Winterfreizeit des Christlichen Ver-
ein Junger Menschen (CVJM) Erlangen hat noch einige freie 
Plätze für Kinder von 8 bis 12 Jahren. Unter dem Motto „Ab in 
die Karibik“wollen die motivierten CVJM-Mitarbeiter ein echtes 
Sommerfeeling in den kalten Tagen zurück bringen. Deshalb 
laden sie zu einer heißen Reise vom 02. bis 06.Januar in das 
Gerhard-Löffler-Freizeitheim nach Stierhöfstetten im Steiger-
wald ein.

Dort wird für die Kinder Action am Strand, chillen unter Palmen, 
Lagerfeuer und gemütliches Zusammensein geboten. Also: 
Mützen und Schals aufräumen, dafür die Sonnenbrillen und 
Badehandtücher wieder auspacken.

Nähere Informationen, Flyer und Anmeldeformulare gibt es im 
CVJM-Büro in der Südlichen Stadtmauerstr. 21, Telefon (09131) 
21827 oder auf der Homepage www.cvjm-erlangen.de.



Wachenroth - 7 - Nr. 171/KW 45

Pädagogisch-audiologischer Beratungstag 
im Gesundheitsamt
am Mittwoch, den 19.11.2014
Hört/spricht Ihr Kind gut und altersgemäß?
Es können alle hör- und sprachauffälligen Kinder ab dem 3. 
Lebensjahr vorgestellt werden. Um telefonische Voranmeldung 
wird gebeten: 09193/20580 Frau Weller, Landratsamt Erlangen-
Höchstadt, Gesundheitsamt

Die bunte Show des Sports
Zwölftes Sportakulum des Landkreises findet am 21. 
November in Herzogenaurach statt
Auch dieses Jahr bietet das „Sportakulum“ den Sportvereinen 
im Landkreis Gelegenheit, ihr breitgefächertes Angebot im 
Landkreis und ihre Leistungsstärke zu präsentieren. Am Freitag, 
21. November 2014 findet das zwölfte „Sportakulum“ um 19 Uhr 
in der Dreifach-Turnhalle des Gymnasiums Herzogenaurach, 
Burgstaller Weg 20, 91074 Herzogenaurach statt.

Landrat Alexander Tritthart lädt Sie herzlich ein, sich die bunte 
Mischung aus Tanz, Akrobatik und weiteren Darbietungen aus 
unterschiedlichsten Sportarten anzusehen. Dieses Jahr betei-
ligen sich folgende Vereine: TSG Weisendorf, SV Bubenreuth, 
ASV Möhrendorf, TS Herzogenaurach, SC Gremsdorf, SpVgg 
Zeckern, VuPSV Schloss Rathsberg, Baiersdorfer SV, TG Röt-
tenbach, SC Adelsdorf, Voltigierverein Gut Eggenhof, Soli Her-
zogenaurach, KC Herzogenaurach.

Die Faszination Eishockey LIVE erleben!
Aus dem Aischgrund – Für den Aischgrund
Bayernliga – Saison 2014/2015:
Freitag, 07.11.2014 (20:00 Uhr)
Höchstadt Alligators – ESV Buchloe

Freitag, 14.11.2014 (20:00 Uhr)
Höchstadt Alligators – ESC Dorfen

Kinder bis 12 Jahren haben bei den Heimspielen der Alligators 
freien Eintritt!

Mehr Informationen unter:
www.hoechstadt-alligators.de sowie
www.facebook.com/HoechstadtAlligators

Schlittschuh-Lauflernschule/Schnuppertraining  
für Anfänger!

Auch in dieser Saison bietet der HEC wieder eine Lauflern-
schule für Kinder zwischen 4 und 12 Jahren an. Diese findet 
jeden Dienstag von 14:45 bis 15:45 Uhr und/oder jeden Mitt-
woch von 16:15 bis 17:15 Uhr im Eisstadion am Kieferndorfer 
Weg statt. Das Trainerteam um Jan Cizek, Stan Mikulenka und 
Daniel Jun freuen sich natürlich über weitere Neuzugänge in der 
Lauflernschule. Wir lernen euch richtig Schlittschuh laufen!
Schaut doch einfach direkt beim Training im Eisstadion vorbei 
und sprecht einen der Trainer/Betreuer an. Nähere Informatio-
nen unter: Telefon 09193/3409 (Peter Grau, 2.Jugendleiter).

Impressum

Amts- und Mitteilungsblatt 
des Marktes Wachenroth 
Das Amts- und Mitteilungsblatt erscheint vierzehntäglich 
samstags in den ungeraden Kalenderwochen und wird kostenlos an alle Haus-
halte des Verbreitungsgebietes verteilt.
–  Herausgeber, Druck und Verlag:
 Verlag + Druck LINUS WITTICH KG, 
 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
 P.h.G.: E. Wittich
– Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 Der Erste Bürgermeister des Marktes Wachenroth, Friedrich Gleitsmann,  

Hauptstr. 23, 96193 Wachenroth
 für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
 Peter Menne in Verlag + Druck LINUS WITTICH KG.
– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40 zzgl. 

Versandkostenanteil.
Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen.
Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der 
Redaktion wieder. 
Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die Allgemeinen 
Geschäftsbedingungen und die z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht gelie-
ferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann nur Ersatz 
des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende Ansprü-
che, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.

LW-Service auf einen KLicK: WWW.Wittich.de



Wachenroth - 8 - Nr. 171/KW 45

Der fränkische Herbst
hat Ihnen einiges zu bieten!
Viele Freizeit-Tipps und Veranstaltungen

finden Sie jetzt online in localbook.de

©
 d

ru
bi

g-
ph

ot
o 

/ f
ot

ol
ia

.c
om

v

Machen Sie mit.Werden SieBÜRGER-REPORTERSchreiben Sie onlineArtikel für localbook

Seehotel Plau am See
Seeschlösschen

Pension & Schänke 
Lenzer Krug

Seehotel
Stuersche Hintermühle

3 x Wohntyp A:  
 · ca. 42 m
 · 2 Personen 
   (keine Au� ettung möglich)
 · Kombinierter Wohn-/
  Schlafraum
 · Einbauküche
 · Bad mit Wanne / WC
 · TV / Radio

3 x Wohntyp B:  
 · ca. 84 m
  mit 2 Balkonen
 · 4 Personen 
  (keine Au� ettung möglich) 
 · 2 Schlafzimmer 
  im Obergeschoss
 · 
 · Einbauküche
 · Bad mit Wanne / WC
 · TV / Radio

Ferienwohnungen
STADTHAFENMalchow

Boot & Yachtcharter Selge
Tel.:  +49/3 99 32/47 28 90 · Fax: +49/3 99 32/47 28 91

www.stadthafen-malchow.com

Boot & Yachtcharter SelgeBoot & Yachtcharter Selge

Lübeck

Hamburg

Berlin

AF Meyenburg

Rügen

AF Malchow

Güstrow

Plau am See
Schwerin

AF Röbel

Seehotel Plau am See
Seeschlösschen

Pension & Schänke 
Lenzer Krug

Seehotel
Stuersche Hintermühle

Rostock

Parchim

A19

A24

A20

B103
B196

Im Herzen der Mecklenburgischen
Seenplatte in der Inselstadt Malchow   
(Staatlich anerkannter 
Luftkurort seit 2005)

Tel. +43 699 12230868 oder + 43 5232 81777
Gästehaus Huber, Oberperfuß/Tirol, Wiesgasse 6

E-Mail: gaestehaus.huber@gmx.at   Weitere Infos unter: www.gaestehaus-huber.eu

Dann kommen Sie ins Gästehaus Huber 
in Oberperfuß! Wir bieten Ihnen 
gemütliche und komfortable Doppel-
zimmer mit Balkon, Dusche und WC, 
sowie eine Gästeküche und eine 
Sonnenterrasse mit Panoramablick nach 
Innsbruck. Auch eine Ferienwohnung 
für 4 Personen steht zur Verfügung. 

Übernachtung inkl. Frühstücksbuffet 
ab € 25,-- pro Person. Ferienwohnung 
nach Vereinbarung.

Suchen Sie Ruhe und 

Erholung in Tirol?



Wachenroth - 9 - Nr. 171/KW 45

Reisemagazine

     Treffpunkt
Deutschland.de

F
ot

o:
 B

ur
g 

R
ab

en
st

ei
n 

E
ve

nt
 G

m
bH

Neu:
Online und 
als ePaper

FRÄNKISCHE SCHWEIZ

Heimat entdecken. Ahorntal. Burg Rabenstein

Die neuen Reisemagazine von LINUS WITTICH.

Aktive Freizeit & Sehenswürdigkeiten
Aktive Freizeit & SehenswürdigkeitenFRÄNKISCHE SCHWEIZ

Gästejournal 2014

www.fraenkische-schweiz.com

Geheimnisvolle 

Unterwelt

Kulinarische

Jahreszeiten

Dem Himmel

entgegen
Geheimnisvolle 

erleben

Kulinarische

genießen

Dem Himmel

bewegen

Weitere Reiseziele unter www.TreffpunktDeutschland.de



Wachenroth - 10 - Nr. 171/KW 45

Wichtiger Hinweis!
Bitte beachten Sie beim Ausfüllen
dieses Bestellscheins unbedingt, dass
hinter jedem Wort oder hinter jeder
Zahl und hinter jedem Satzzeichen 
ein Kästchen als Zwischenraum frei 
bleibt!

Das folgende Feld ausfüllen.
Kein Größenmuster!
Gilt nur für private Kleinanzeigen,
nicht für Familienanzeigen
(z. B. Danksagungen, Grüße usw.)
und nicht für geschäftliche Anzeigen

Bis hierher kostet’s 5 Euro.

Bis hierher kostet’s 10 Euro.

Bitte geben Sie unten Ihre genaue Anschrift an. Legen Sie Ihrer Bestellung Bargeld bei.  
Für Bankeinzug geben Sie bitte Ihre Bankverbindung an. 
Bitte senden Sie alles an folgende Adresse:

Die Anzeige wird jeweils in der nächstmöglichen Ausgabe veröffentlicht. Mit eventuell ge-
ringfügigen Kürzungen des Textes bin ich einverstanden. Terminwünsche sind nicht möglich.

SEPA-Lastschrift-Mandat Gläubiger-ID: DE1302600000116620
Ich/Wir ermächtige/n die Verlag + Druck LINUS WITTICH KG, eine einmalige Zahlung in Höhe des aus obigem 
Auftrag resultierenden Gesamtbetrags von meinem/unserem Konto mittels Lastschrift einzuziehen. Zugleich weise 
ich mein/weisen wir unser Kreditinstitut an, die von Verlag + Druck LINUS WITTICH KG auf mein/unser Konto 
gezogene Lastschrift einzulösen. Die Mandatsreferenz wird separat mitgeteilt.

Hinweis: Ich kann/wir können innerhalb von acht Wochen, beginnend mit dem Belastungsdatum, die Erstattung 
des belasteten Betrages verlangen. Es gelten dabei die mit meinem/unserem Kreditinstiut vereinbarten Bedingungen.

Datum   Unterschrift

            BANKEINZUG                            BARGELD LIEGT BEI

Rechnung auf Wunsch per E-Mail: 
(Bankeinzug erforderlich)

Einfach, schnell & bequem! AZweb

ONLINE BUCHEN...
unter www.wittich.de/Objekt

Ihre private Kleinanzeige
schon ab 5 e

Chiffre 
FaLLs gEwüNsCHt BIttE aNKrEUzEN

Achtung!
Bei Chiffre-Anzeigen
kostet’s 5,- Euro zusätzlich

Belegexemplar 
FaLLs gEwüNsCHt  BIttE aNKrEUzEN

Achtung!
Bei Belegexemplar
kostet’s 2,- Euro zusätzlich

VErLag + DrUCK LINUs wIttICH Kg
Kleinanzeigen - Postfach 223, 91292 Forchheim

Name / Vorname

Straße / Hausnummer

PLZ / Ort

Kreditinstitut

oder alternativ:
BLZ Kto.-Nr.

IBAN

DE

2143

Klopf, klopf, klopf...
Denken Sie rechtzeitig daran Ihre Weihnachtsanzeigen 
und Neujahrsgrüße aufzugeben.

“Ich berate Sie gerne bei Ihrem 
gewerblichen Weihnachtsgruß  
an Ihre Kunden. 
 Rufen Sie mich an.”

Claudia Kern
Mobil 01 77 / 9 15 98 65
E-Mail  c.kern@wittich-forchheim.de

Im Verkaufsinnendienst für Sie da:

Sabine Kowalsky
Tel. 0 91 91 / 72 32-64
Fax 0 91 91 / 72 32-42
E-Mail s.kowalsky@wittich-forchheim.de

Bei Zuschriften auf Chiffre-Anzeigen 

verwenden Sie bitte folgende Anschrift, damit wir Ihre Nachricht 
zuverlässig und anonym zustellen können:

Verlag + Druck LINUS WITTICH KG
Chiffre-Nr.1

Peter-Henlein-Str. 1
91301 Forchheim

1(Bitte Chiffre-Nr. aus der entsprechenden Anzeige entnehmen.)

Bi
tt

e 
be

ac
ht

en
! 

 



Wachenroth - 11 - Nr. 171/KW 45

Einem Dachschaden vorbeugen
Die Gebäudehülle abdichten

(rgz-p/su). Starkregen, Orkan-
böen und Hagelkörner so groß 
wie Tennisbälle: Extreme Wet-
terbedingungen häufen sich 
und damit auch die Schäden am 
Hausdach.
Abdichtungen aus Flüssigkunst-
stoff können die Gebäudehülle 
und insbesondere die bean-

spruchte Dachoberfläche schüt-
zen. Die Website www.triflex.de 
stellt verschiedene Systeme vor. 
Der Flüssigkunststoff verbindet 
sich vollflächig mit fast jedem 
Untergrund und verhindert, 
dass er von Regenwasser unter-
laufen oder von Hagel ernsthaft 
beschädigt werden kann.

Das Blut pulsieren lassen
Das Herz-Kreislauf-System unterstützen

(rgz-p/rae). Vom ersten Atemzug 
an ist der Herzmuskel im Dauer-
einsatz. Die Blutversorgung des 
Körpers hängt neben der Pump-
kraft des Herzens aber auch von 
der Durchgängigkeit und der 
Elastizität der kleinen Blutge-
fäße ab.
Je weniger beweglich die Gefäße 

sind, umso härter muss das Herz 
arbeiten. Neben einer gesunden 
Ernährungsweise und Bewegung 
haben zahlreiche Studien die 
positive Auswirkung von Gink-
go, Mistel und Weißdorn auf das 
Herz-Kreislauf-System belegt. 
Auf www.cefak.com sind Details 
erläutert.



Wachenroth - 12 - Nr. 171/KW 45


